
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 20 NOVEMBRE 2025) 

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì venti del mese di novembre, alle ore 15.58 

presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio (Sala Etruschi), in Roma - via della Pisana n. 

1301, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 e successivamente posticipata 

alle ore 15.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7) PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)   RIGHINI GIANCARLO ………………  “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)   RINALDI MANUELA ……………….    “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...  “ 11) SCHIBONI GIUSEPPE ……………....  “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....  “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Rinaldi e 

Schiboni.        

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Palazzo e Regimenti.    

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Maselli e Righini.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza il Presidente. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Righini. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 1079 



OGGETTO: Legge regionale 8 agosto 2025, n. 15 – art. 45. Criteri per la concessione dei contributi 

per il restauro e la riqualificazione dei monumenti storici, artistici e culturali.  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Presidente di concerto con l’Assessore Cultura, Pari opportunità, Politiche 

Giovanili e della Famiglia, Servizio civile 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del Regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 

11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23.01.2025, n. 28, concernente:” Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Deliberazione Giunta n. 1079 del 20/11/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 12 con cui è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della Presidenza, 

turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

VISTO l’articolo 7 della legge regionale n. 11/2020, concernente il quadro strategico e finanziario di 

programmazione della spesa della Regione, da adottarsi nell’ambito della nota integrativa allegata al 

bilancio di previsione finanziario, attraverso il quale sono individuate “le risorse disponibili del 

bilancio regionale, al netto delle risorse vincolate, di quelle destinate al finanziamento del settore 

sanitario ed alle partite tecniche e, in coerenza con le linee di indirizzi definite nel DSP,” e sono 

illustrate “le previsioni di spesa riferite a ciascuna struttura regionale”; 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2025, n. 15 “Variazioni al bilancio di previsione della Regione 

Lazio 2025-2027. Disposizioni varie”, ed in particolare l’articolo 45 che dispone:  

“1.  La Regione, al fine di sostenere gli interventi necessari al restauro e alla riqualificazione delle 

aree culturali e dei monumenti storici e artistici che versano in stato di degrado o abbandono oppure 

che hanno subito gravi e vili episodi vandalici, concede appositi contributi ai comuni a valere sul 

“Fondo per il restauro e la riqualificazione dei monumenti storici, artistici e culturali”, da istituire 

nel programma 11 “Altri servizi generali” della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di 

gestione”, titolo 2 “Spese in conto capitale”. 

2. La Giunta regionale, con deliberazione da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in

vigore della presente legge, stabilisce i criteri e le modalità per la concessione e la rendicontazione

dei contributi previsti al comma 1.

3. La dotazione del Fondo previsto al comma 1, pari a euro 100.000,00, per l’anno 2025, è derivante

dalla corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2025-2027, a valere sulla

medesima annualità, nel Fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20

“Fondi e accantonamenti”, titolo 2 “Spese in conto capitale”;

CONSIDERATO che la Regione intende sostenere gli interventi necessari al restauro e alla 

riqualificazione delle aree culturali e dei monumenti storici e artistici che versano in stato di degrado 

o abbandono oppure che hanno subito gravi e vili episodi vandalici, mediante la concessione di

appositi contributi ai comuni a valere sul “Fondo per il restauro e la riqualificazione dei monumenti

storici, artistici e culturali”;

RITENUTO a tal fine di stabilire i criteri per la concessione dei contributi di cui all’art. 45 della 

citata legge regionale 15/2025 tramite Avviso pubblico volto all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte dei Comuni che intendano procedere al restauro e alla riqualificazione delle aree 

culturali e dei monumenti storici e artistici che versino in stato di degrado o abbandono oppure che 

abbiano subito gravi e vili episodi vandalici nel territorio della Regione Lazio, come di seguito 

indicati: 

Deliberazione Giunta n. 1079 del 20/11/2025



 ciascun Comune può presentare un solo progetto, indicando anche eventuali quote

di cofinanziamento;

 il contributo non potrà superare l’importo di € 50.000,00 per ogni

progetto/beneficiario, restando inteso che eventuali oneri eccedenti saranno a

carico del richiedente;

 l’istanza dovrà essere corredata da un dettagliato piano delle attività contenente la

programmazione (cronoprogramma analitico-contabile) delle azioni e/o interventi

che si intendono realizzare;

 la liquidazione del contributo avverrà a seguito di presentazione della

rendicontazione corredata da una relazione dettagliata delle azioni e/o interventi

eseguiti;

ATTESO CHE con il suddetto Avviso pubblico la Direzione regionale Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport provvederà alla definizione delle modalità di dettaglio per la 

concessione e la rendicontazione dei suddetti contributi;   

RITENUTO pertanto di destinare risorse per complessivi € 100.000,00 sul capitolo U0000R32512, 

Fondo per il restauro e la riqualificazione dei monumenti storici, artistici e culturali (l.r. n. 15/2025, 

art. 45) § contributi agli investimenti a amministrazioni locali”, Missione 01, Programma 11, Piano 

dei Conti 2.03.01.02, in favore di creditori diversi, esercizio finanziario 2025; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano: 

- di sostenere, ai sensi dell’art. 45 della legge regionale 8 agosto 2025, n. 15, gli interventi

necessari al restauro e alla riqualificazione delle aree culturali e dei monumenti storici e

artistici che versano in stato di degrado o abbandono oppure che hanno subito gravi e vili

episodi vandalici, mediante la concessione di appositi contributi ai comuni a valere sul “Fondo

per il restauro e la riqualificazione dei monumenti storici, artistici e culturali;

- di stabilire i criteri per la concessione dei contributi di cui al suddetto art. 45 della citata legge

regionale 15/2025 tramite Avviso pubblico volto all’acquisizione di manifestazioni di

interesse da parte dei Comuni che intendano procedere al restauro e alla riqualificazione delle

aree culturali e dei monumenti storici e artistici che versino in stato di degrado o abbandono

oppure che abbiano subito gravi e vili episodi vandalici nel territorio della Regione Lazio,

come di seguito indicati:

 ciascun Comune può presentare un solo progetto, indicando anche eventuali quote di

cofinanziamento;

 il contributo non potrà superare l’importo di € 50.000,00 per ogni

progetto/beneficiario, restando inteso che eventuali oneri eccedenti saranno a carico

del richiedente;

 l’istanza dovrà essere corredata da un dettagliato piano delle attività contenente la

programmazione (cronoprogramma analitico-contabile) delle azioni e/o interventi che

si intendono realizzare;

 la liquidazione del contributo avverrà a seguito di presentazione della rendicontazione

corredata da una relazione dettagliata delle azioni e/o interventi eseguiti;

Deliberazione Giunta n. 1079 del 20/11/2025



- di dare atto che con il suddetto Avviso pubblico la Direzione regionale Affari della Presidenza,

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport provvederà alla definizione delle modalità di dettaglio

per la concessione e la rendicontazione dei suddetti contributi;

- di destinare risorse per complessivi € 100.000,00 sul capitolo U0000R32512, Fondo per il

restauro e la riqualificazione dei monumenti storici, artistici e culturali (l.r. n. 15/2025, art.

45) § contributi agli investimenti a amministrazioni locali”, Missione 01, Programma 11,

Piano dei Conti 2.03.01.02, in favore di creditori diversi, esercizio finanziario 2025;

La Direzione Regionale “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport” provvederà 

a tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione. 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale della Regione Lazio: www.regione.lazio.it. 

Deliberazione Giunta n. 1079 del 20/11/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      LA VICEPRESIDENTE 

 (Maria Genoveffa Boccia)               (Roberta Angelilli)         

Deliberazione Giunta n. 1079 del 20/11/2025




